
B-IIb – Studijní plány a návrh témat prací (doktorské studijní programy) 
Studijní povinnosti 

Studium na Pedagogické fakultě Univerzity Jana Evangelisty Purkyně (dále PF UJEP) se řídí  
Studijním a zkušebním řádem pro studium v doktorských studijních programech Univerzity  
Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem ze dne 16. května 2018 (https://www.ujep.cz/wp-
content/uploads/2018/05/SZRdrUJEP_160518.pdf ), ve znění účinném od 1. 9. 2017, a pro jeho evidenci je používán 
informační systém studijní agendy STAG (http://stag.ujep.cz/). Samotné vytváření studijních plánů se řídí Pravidly vzniku, 
schvalování a změn studijních programů Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem ze dne 11. prosince 2017 
(https://www.ujep.cz/wp-content/uploads/2017/12/Pravidla_SP_1112171.pdf), která jsou vnitřním předpisem UJEP. 
Doktorský studijní program Teorie vzdělávání v bohemistice (dále jen DSP) je organizován a strukturován v souladu se 
Směrnicí děkana Pedagogické fakulty UJEP č. 1/2018 Organizace studia v doktorských studijních oborech akreditovaných 
na PF UJEP (https://www.pf.ujep.cz/cs/smernice-dekana/smernice_1801 , dále jen SD PF UJEP). Tato směrnice stanovuje 
pravidla pro průběh studia v doktorských studijních programech všech forem studia, a vytváří tak normativní rámec pro 
jednotlivé studijní aktivity (studijní povinnosti), včetně jejich kreditového ohodnocení. 

Studium v doktorském studijním programu probíhá podle individuálního studijního plánu pod vedením školitele. 
Individuální studijní plán je sestaven tak, aby studentovi pomohl prohloubit odborné znalosti potřebné k napsání doktorské 
disertační práce a vybavil ho schopnostmi prezentovat a obhajovat její teze. Plnění studijního plánu kontroluje oborová 
rada ustavená podle vnitřního předpisu vysoké školy (SD PF UJEP, čl. 2). Školitele jmenuje děkan PF UJEP na návrh 
oborové rady na základě čl. 3, odst. 5, písm. c) a čl. 6, odst. 1 Studijního a zkušebního řádu pro studium v doktorských 
studijních programech UJEP (https://www.ujep.cz/wp-content/uploads/2018/05/SZRdrUJEP_160518.pdf). Standardní 
doba studia je čtyři roky, maximální doba studia je sedm let.  

Studijní plán vyžaduje: 
• absolvování předmětů, které jsou součástí profilujícího základu studijního programu, ale nejsou základními 

teoretickými předměty profilujícího základu (v souladu s Doporučenými postupy pro přípravu studijních 
programů, vydanými NAÚ, jsou tyto předměty opatřeny značkou „PZ“), 

• absolvování základních teoretických předmětů profilujícího základu (v souladu s Doporučenými postupy jsou tyto 
předměty opatřeny značkou „ZT“), 

• ostatní povinné předměty, jejichž cílem je mj. sledovat a hodnotit, jak student plní cíle stanovené v projektu 
disertační práce, 

• absolvování předmětů zaměřených na rozvoj tvůrčí, pedagogické, vědecké a výzkumné činnosti studentů 
(zahrnující publikační aktivity, účast na konferencích, účast v grantových projektech) a studijní pobyt na 
zahraničním pracovišti, které se věnuje teorii a výzkumu vzdělávání v bohemistice. 

Studijní program využívá systém ECTS. Minimální doba studia je dána dosažením 240 kreditních bodů (SD PF UJEP, 
čl. 2, odst. 5). Student splní podmínky pro postup do druhého roku studia, pokud za předměty zapsané v prvním roce studia 
získá minimálně 30 kreditních bodů (SD PF UJEP, čl. 2, odst. 2). Student splní podmínky pro postup do třetího roku studia, 
pokud za předměty zapsané v prvním a druhém roce studia získá minimálně 60 kreditních bodů (SD PF UJEP, čl. 2, odst. 
2).  

Řádné ukončení studia je podmíněno vykonáním státní doktorské zkoušky a veřejnou obhajobou disertační práce. K 
vykonání státní doktorské zkoušky se může student přihlásit po splnění všech studijních povinností a modulů stanovených 
individuálním studijním plánem a po získání 190 kreditních bodů, tj. i bez kreditních bodů za činnosti spojené s realizací 
disertační práce a jejich tezí (SD PF UJEP, čl. 2, odst. 19). Studium v doktorském studijním programu směřuje k vytvoření 
disertační práce, která podle § 47 Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, prokazuje schopnost a připravenost k 
samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo k samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti. Veřejná 
obhajoba disertační práce je podmíněna předchozím složením státní doktorské zkoušky (SD PF UJEP, čl. 2, odst. 20). 

Přehled studijních povinností a minimálního počtu kreditních bodů (dále jen kreditů) vyžadovaných od studentů v 
prezenční i kombinované formě DSP je uveden v tabulce 1. 

 

 
 



Tabulka 1: Přehled studijních povinností a minimálního počtu kreditních bodů (dále jen kreditů) vyžadovaných od studentů 
v prezenční i kombinované formě DSP 

         Druh aktivity Počet 
kreditů 

A Povinné předměty PZ 
Povinné předměty ZT 

20 
20 

Ostatní povinné předměty 
• Příprava disertační práce I–III 
• Vystoupení v doktorském kolokviu I–III 
• Ročníková zpráva I–III 
• Doktorský seminář I–V 
• Cizí jazyk 

80 
24 
18 
15 
15 
8 

B Povinně volitelné předměty ZT (podle tématu disertační práce) 20 

C Požadavky na tvůrčí činnost 30 

D Požadavky na absolvování stáží 
Další povinnosti studentů – podání grantového projektu 
Další povinnosti studentů – výuková povinnost 

10 
5 
5 

E Absolvování státní doktorské zkoušky 0 

F Teze disertační práce 10 
Obhajoba disertační práce 40 

 

Povinné předměty 

Rozsah všech povinných předmětů, jejich ohodnocení kredity, způsob ověření studijních výsledků a ročník doporučený 
pro jejich absolvování jsou uvedeny v tabulkách 2 a 3 (3a, 3b, 3c, 3d). 

Tabulka 2: Přehled povinných předmětů PZ a ZT 

Název předmětu způsob  
ověř. 

počet 
kred. 

vyučující dop. 
roč./sem. 

profil. 
základ 

Filozofie  zkouška 10 doc. RNDr. Josef Moural, CSc. 
 

1/LS PZ 

Pedagogika  zkouška 10 doc. PhDr. Jiří Škoda, Ph.D., 
doc. PaedDr. Pavel Doulík, PhD., 
doc. PhDr. Ivana Šimonová, Ph.D. 

2/ZS ZT 

Psychologie  zkouška 10 doc. PhDr. Běla Hátlová, Ph.D. 2/LS PZ 

Metodologický kurz zkouška 10 doc. PaedDr. Pavel Doulík, PhD., 
doc. PhDr. Jiří Škoda, Ph.D., 
doc. PhDr. Ivana Šimonová, Ph.D.,  
PhDr. Václav Jindráček, Ph.D. 

3/ZS ZT 

Povinné předměty „PZ“ a „ZT“ rozšiřují a prohlubují znalosti studentů v nezbytné pedagogicko-psychologické přípravě 
a v metodologii výzkumu a umožňují studentům, aby získané znalosti aplikovali na vlastní projekt disertační práce. Tyto 
předměty jsou zakončeny zkouškou a za jejich absolvování student obdrží celkem 40 kreditů. 



Tabulka 3a: Přehled ostatních předmětů povinných pro všechny studenty DSP (Příprava disertační práce) 

Název předmětu způsob  
ověř. 

počet 
kred. 

vyučující dop. 
roč./sem. 

Příprava disertační práce I zápočet 8 školitelé 1/ZS 
Příprava disertační práce II zápočet 8 školitelé 2/ZS 
Příprava disertační práce III zápočet 8 školitelé 3/ZS 

Absolvování předmětu Příprava disertační práce (I–III) vyžaduje úzkou spolupráci studenta se školitelem, příp. 
konzultantem. Prostřednictvím tohoto předmětu školitel sleduje a hodnotí, jak student plní cíle stanovené v disertačním 
projektu, a to v návaznosti na absolvování předmětů Pedagogika, Metodologický kurz  
a Vystoupení v doktorském kolokviu (I–III) i v návaznosti na jazykovědné, literárněvědné, lingvodidaktické  
a literárnědidaktické předměty modulů A a B. Za absolvování všech těchto předmětů student obdrží 62 kreditů. 

Tabulka 3b: Přehled ostatních předmětů povinných pro všechny studenty DSP (Doktorský seminář) 

Název předmětu způsob  
ověř. 

počet 
kred. 

vyučující dop. 
roč./sem. 

Doktorský seminář I.  zápočet 3 doc. PhDr. Ludmila Zimová, CSc., 
Mgr. Jiří Koten, Ph.D., 
PhDr. Václav Jindráček, Ph.D. 

1/ZS 

Doktorský seminář II zápočet 3 doc. PhDr. Ludmila Zimová, CSc., 
Mgr. Jiří Koten, Ph.D., 
PhDr. Václav Jindráček, Ph.D. 

1/LS 

Doktorský seminář III zápočet 3 doc. PhDr. Ludmila Zimová, CSc., 
Mgr. Jiří Koten, Ph.D., 
PhDr. Václav Jindráček, Ph.D. 

2/ZS 

Doktorský seminář IV  zápočet 3 doc. PhDr. Ludmila Zimová, CSc., 
Mgr. Jiří Koten, Ph.D., 
PhDr. Václav Jindráček, Ph.D. 

2/LS 

Doktorský seminář V zápočet 3 doc. PhDr. Ludmila Zimová, CSc., 
Mgr. Jiří Koten, Ph.D., 
PhDr. Václav Jindráček, Ph.D. 

3/ZS 

V Doktorském semináři (I–V) se studenti pravidelně setkávají s vyučujícími, účastní se odborných přednášek  
a diskusí k aktuálním jazykovědným a literárněvědným otázkám a k nosným výzkumným tématům jazykového a 
literárního vzdělávání. Studenti si tak rozšiřují odborné znalosti i znalosti z metodologie pedagogického výzkumu a 
prezentují výsledky své tvůrčí, výzkumné a pedagogické činnosti. Účast na seminářích je povinná pro studenty v prezenční 
formě, od studentů v kombinované formě se vyžaduje účast alespoň na jednom semináři za semestr. Za absolvování 
předmětu Doktorský seminář (I–V) student obdrží 15 kreditů. 

Tabulka 3c: Přehled ostatních předmětů povinných pro všechny studenty DSP (Vystoupení v doktorském kolokviu a 
Ročníková zpráva) 

Název předmětu způsob  
ověř. 

počet 
kred. 

vyučující dop. 
roč./sem. 

Vystoupení v doktorském 
kolokviu I 

zápočet 6 doc. Mgr. Patrik Mitter, Ph.D., 
doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D. 

1/LS 

Ročníková zpráva I zápočet 5 doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D. 1/LS 
Vystoupení v doktorském 
kolokviu II 

zápočet 6 doc. Mgr. Patrik Mitter, Ph.D., 
doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D. 

2/LS 

Ročníková zpráva II zápočet 5 doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D. 2/LS 
Vystoupení v doktorském 
kolokviu III 

zápočet 6 doc. Mgr. Patrik Mitter, Ph.D., 
doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D. 

3/LS 

Ročníková zpráva III zápočet 5 doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D. 3/LS 

Během Vystoupení v doktorském kolokviu (I–III) student představí průběh zpracování disertačního projektu v uplynulém 
akademickém roce. Předmět tak plní kontrolní funkci – je příležitostí k hodnocení teoretického zpracování tématu 
disertační práce a využití metodologie, která umožní dospět k cíli stanovenému v disertačním projektu. Student získá 



zkušenosti s prezentací projektu vědecké práce před vyučujícími a před svými kolegy, seznamuje se se způsoby vědecké 
práce v disertačních projektech kolegů a prokáže, že se orientuje  
v metodologii oboru, v odborné literatuře a v přístupech k výzkumu pedagogických jevů, o nichž pojednává v disertační 
práci. Výsledky své práce a další studijní povinnosti splněné v uplynulém akademickém roce student písemně představí v 
Ročníkové zprávě (I–III). Za absolvování těchto předmětů student obdrží 33 kreditů. 

Tabulka 3d: Cizí jazyk 

Název předmětu způsob  
ověř. 

počet 
kred. 

vyučující dop. 
roč./sem. 

Cizí jazyk zkouška 8 Mgr. Dana Dovhunová, Ph.D., 
Mgr. Zuzana Procházková, Ph.D., 
PaedDr. Blanka Zapletalová, CSc. 

3/LS 

V průběhu doktorského studia musí student absolvovat také jeden předmět zaměřený na osvojování cizího jazyka pro 
specifické akademické / profesní účely na vyšší pokročilé úrovni B2 dle SERR. Absolvováním tohoto předmětu student 
obdrží 8 kreditů. 

Povinně volitelné předměty ZT (podle tématu disertační práce) 

V průběhu doktorského studia (v prezenční i kombinované formě) musí student získat 20 kreditů absolvováním dvou 
povinně volitelných předmětů, které se vztahují k zvolenému tématu disertační práce. 

Předpokladem pro jejich zapsání (prerekvizitou) je: 

1. absolvování předmětu rozšiřujícího a prohlubujícího znalosti v současných edukativních trendech, tj. splnění 
předmětu Pedagogika (doporučeného v 2. ročníku zimního semestru); 

2. absolvování předmětů, které umožňují zhodnotit, jak student během 1. ročníku splnil cíle stanovené  
v projektu disertační práce; tj. splnění předmětů Příprava disertační práce I, Vystoupení v doktorském kolokviu I, 
Ročníková zpráva I. 

Student si povinně volí podle svého lingvistického, resp. literárněvědného zaměření dva předměty. První z nich prohlubuje 
a rozšiřuje odborné znalosti v lingvistické, resp. literárněvědné bohemistice („modul A“), druhý předmět je zaměřen v 
obecné rovině k teorii vzdělávání a k oborové didaktice („modul B“). 

Tabulka 4: Přehled povinně volitelných předmětů (modul A) 
Povinně volitelné předměty (modul A) 

(student si povinně volí jeden z uvedených předmětů) 

Název předmětu rozsah způsob  
ověř. 

 počet 
kred. 

vyučující dop. 
roč./ 
sem. 

profil. 
základ 

Aktuální otázky 
jazykovědné bohemistiky 

2p+8k zkouška 10 doc. Mgr. Patrik Mitter, Ph.D. 
prof. PhDr. Marie Čechová, DrSc., 
doc. PhDr. Ludmila Zimová, CSc., 
PhDr. Jiří Hasil, Ph.D., 
PhDr. Mira Marvanová, Ph.D., 
PhDr. Ilona Balkó, Ph.D. 

2/LS ZT 

Současná lingvistická 
metodologie 

2p+8k zkouška 10 doc. Mgr. Patrik Mitter, Ph.D. 
prof. PhDr. Marie Čechová, DrSc., 
doc. PhDr. Ludmila Zimová, CSc., 
PhDr. Jiří Hasil, Ph.D., 
PhDr. Mira Marvanová, Ph.D., 
PhDr. Ilona Balkó, Ph.D., 
PhDr. František Čajka, Ph.D. 

2/LS ZT 



Aktuální problémy 
literárněvědné 
bohemistiky  

2p+8k zkouška 10 doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.,  
prof. PhDr. Dobrava Moldanová, 
CSc., 
Mgr. Jiří Koten, Ph.D. 

2/LS ZT 

Orientace 
v literárněvědných 
metodách a jejich využití 
v literární výchově  

2p+8k zkouška 10 doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.,  
prof. PhDr. Dobrava Moldanová, 
CSc., 
Mgr. Jiří Koten, Ph.D.,  
Mgr. Jan Tlustý, Ph.D. 

2/LS ZT 

 
Tabulka 5: Přehled povinně volitelných předmětů (modul B) 

Povinně volitelné předměty (modul B) 
(student si povinně volí jeden z uvedených předmětů) 

Název předmětu rozsah způsob  
ověř. 

 počet 
kred. 

vyučující dop. 
roč./ 
sem. 

profil. 
základ 

Aktuální 
lingvodidaktické otázky 
komunikační výchovy  

2p+8k zkouška 10 doc. PhDr. Ludmila Zimová, CSc., 
prof. PhDr. Marie Čechová, DrSc., 
Mgr. Vladimír Trpka, Ph.D. 

3/LS ZT 

Vztah lingvistické 
bohemistiky a 
lingvodidaktiky 

2p+8k zkouška 10 doc. PhDr. Ludmila Zimová, CSc., 
prof. PhDr. Marie Čechová, DrSc., 
PhDr. Jiří Hasil, Ph.D., 
PhDr. Ilona Balkó, Ph.D., 
Mgr. Vladimír Trpka, Ph.D. 

3/LS ZT 

Tvorba kurikula literární 
výchovy 

2p+8k zkouška 10 doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.,  
PhDr. Václav Jindráček, Ph.D., 
Mgr. Jiří Koten, Ph.D. 

3/LS ZT 

Výzkum a rozvíjení 
kvality výuky v literární 
výchově 

2p+8k zkouška 10 doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.,  
PhDr. Václav Jindráček, Ph.D., 
PhDr. Martin Fibiger, Ph.D. 

3/LS ZT 

 

Požadavky na tvůrčí činnost 
 
Student musí absolvovat povinně volitelné předměty zaměřené na rozvoj tvůrčí, vědecké a výzkumné činnosti. Jejich 
kreditové ohodnocení je uvedeno v tabulce 6.  
 
Tabulka 6: Požadavky na tvůrčí činnost studentů – povinně volitelné předměty a jejich ohodnocení kredity 

Druh aktivity Počet kreditů 

Recenzovaná odborná studie 25 

Publikace ve sborníku z domácí konference 10 
 

Publikace ve sborníku ze zahraniční konference 20 

Pasivní účast na minimálně dvou domácích konferencích 10 



Aktivní účast na minimálně dvou domácích konferencích 20 

Pasivní účast na minimálně jedné zahraniční konferenci 10 

Aktivní účast na minimálně jedné zahraniční konferenci nebo odborném semináři 20 

 
Student (prezenční i kombinované formy DSP) musí absolvovat tolik předmětů, aby získal alespoň 30 kreditů. 
Recenzovanou odbornou studií se rozumí článek v časopise zařazeném v databázích WOS ISI a SCOPUS nebo odborný 
recenzovaný článek v časopisech Český jazyk a literatura, Pedagogika, Pedagogická orientace, Česká literatura, Svět 
literatury, Jazykovědné aktuality, Nová čeština doma a ve světě atd., event. kapitola v kolektivní monografii (uznatelné 
podle aktuálně platné Metodiky hodnocení výsledků výzkumu a vývoje). Za kontrolu plnění těchto povinností je 
zodpovědný školitel. 
 
Požadavky na absolvování stáží 
 
Povinností studentů v DSP (v souladu s Nařízením vlády č. 274/2016 Sb., o standardech pro akreditace ve vysokém 
školství) je absolvovat část studia na zahraniční instituci v délce nejméně jednoho měsíce nebo účast na mezinárodním 
tvůrčím projektu s výsledky publikovanými nebo prezentovanými v zahraničí nebo jiná forma přímé účasti studenta na 
mezinárodní spolupráci. Povinností studenta (v prezenční i kombinované formě DSP) je získat minimálně 10 kreditů. Za 
kontrolu plnění těchto povinností je zodpovědný školitel. 

 
Tabulka 7: Přehled požadavků na absolvování stáží a jejich ohodnocení kredity 

Druh aktivity Počet kreditů 

Zahraniční studijní pobyt nebo pracovní stáž (nad 30 dnů) 
 

20 

Zahraniční studijní pobyt nebo pracovní stáž (do 30 dnů) 
 

10 

Účast na mezinárodním tvůrčím projektu s výsledky publikovanými nebo 
prezentovanými v zahraničí 

20 

Jiná forma přímé účasti studenta na mezinárodní spolupráci 10 
 

Další studijní povinnosti 

Podání grantového projektu 
• V průběhu doktorského studia musí student podat alespoň jeden návrh grantového projektu s pedagogickým nebo 

odborným (bohemistickým, lingvistickým či literárněvědným) zaměřením v pozici řešitele nebo spoluřešitele. 
Povinností studenta (v prezenční i kombinované formě DSP) je získat minimálně 5 kreditů. Za kontrolu plnění těchto 
povinností je zodpovědný školitel. 

 
Tabulka 8: Další povinnosti studentů a jejich ohodnocení kredity 

Druh aktivity Počet kreditů 

Podání návrhu interního grantového projektu v pozici spoluřešitele 
 

5 

Podání návrhu interního grantového projektu v pozici řešitele 10 

Podání návrhu grantového projektu na jiné instituci, než je interní grantová agentura 15 

 

Výuková povinnost a vedení kvalifikačních prací 
• U studentů doktorského studijního programu v prezenční formě studia je v souladu se Studijním  

a zkušebním řádem pro studium v doktorském studijním programu UJEP v Ústí nad Labem požadováno zapojení do 
výuky v bakalářském či navazujícím magisterském studijním programu v minimálním rozsahu 4 vyučovací hodiny 



týdně po dobu 4 semestrů. Povinností studenta (v prezenční i kombinované formě DSP) je získat minimálně 5 kreditů. 
Za kontrolu plnění těchto povinností je zodpovědný školitel. 

 
Tabulka 9: Další povinnosti studentů a jejich ohodnocení kredity 

Druh aktivity Počet kreditů 

Vedení dvou bakalářských prací a oponentura pěti kvalifikačních prací 2 

Výuka v bakalářském nebo navazujícím magisterském studijním programu  3 
 

Výuka na ZŠ a SŠ či na jiné VŠ, než je školicí pracoviště 3 

 
Požadavky na státní doktorskou zkoušku 
• Státní doktorskou zkoušku (SDZ) může student vykonat, jakmile splní povinné, povinně volitelné předměty a další 

studijní povinnosti předepsané individuálním studijním a jakmile dosáhne předepsaného počtu kreditních bodů (190 
kreditů). 

• SDZ ověřuje, zda je student schopen propojit vysokou odbornou (tj. lingvistickou či literárněvědnou) kompetenci s 
hledisky pedagogicko-psychologickými, didaktickými a interdisciplinárními. Vykonáním SDZ student prokáže, 

  že má dostatečně hluboké znalosti z jazykovědných, resp. literárněvědných oborů a z komplexně pojímané 
oborové didaktiky českého jazyka (jazykové, slohové a komunikační výchovy), resp. didaktiky literární 
výchovy; 

  že se orientuje v pojmosloví těchto oborů, v domácí a zahraniční odborné literatuře a v metodologii výzkumu 
procesů enkulturace, socializace, vyučování a učení v oborech vzdělávání v českém jazyce  
a literatuře, a to v různých typech škol a v dalších institucích zaměřených na vzdělávání v těchto oborech 
v České republice i v zahraničí; 

  že je schopen samostatně formulovat vědecký problém a navrhnout způsoby jeho možného řešení (s pomocí 
vhodných výzkumných metod). 

• SDZ má charakter vědecké rozpravy vymezené tematickými okruhy, které korespondují s obsahem základních 
teoretických předmětů profilujícího základu a s tématem disertační práce. 

1. Studenti, jejichž disertační práce je zaměřena na teorii a výzkum jazykového vzdělávání, odpovídají na otázky, 
které jsou v souladu s obsahem základních teoretických předmětů profilujícího základu (uvedených v části B-
III tohoto dokumentu) a které ověřují: (1) oborové lingvistické znalosti se zaměřením na bohemistiku; (2) 
orientaci v oboru komplexně pojímané didaktiky českého jazyka (jazykové, slohové a komunikační výchovy) a 
v metodologii pedagogického výzkumu; (3) specializované znalosti z oblasti relevantní pro disertační práci (v 
návaznosti na předmět Příprava disertační práce); (4) schopnost samostatně formulovat vědecký problém a 
navrhnout možnosti jeho řešení s pomocí vhodných výzkumných metod. 

2. Studenti, jejichž disertační práce je zaměřena na teorii a výzkum literárního vzdělávání, odpovídají na otázky, 
které jsou v souladu s obsahem základních teoretických předmětů profilujícího základu (uvedených v části B-
III tohoto dokumentu) a které ověřují (1) oborové literárněvědné znalosti se zaměřením na bohemistiku; (2) 
orientaci v oboru didaktiky literární výchovy a v metodologii pedagogického výzkumu (v návaznosti na předmět 
Příprava disertační práce); (3) specializované znalosti z oblasti relevantní pro disertační práci; (4) schopnost 
samostatně formulovat vědecký problém a navrhnout možnosti jeho řešení s pomocí vhodných výzkumných 
metod. 

Tabulka 10: Státní doktorská zkouška 
Druh aktivity Dop. roč. / 

sem. 
Počet kreditů 

Státní doktorská zkouška 
 

4. 
 

0 

 
Teze a obhajoba disertační práce 

• Disertační práce, jejíž projekt v rozsahu minimálně šesti normostran student představí již při přijímacím řízení, 
musí obsahovat původní a zveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění (podle zákona o VŠ č. 111/98 
Sb. § 47 odst. 4). V disertační práci musí student doložit, že je schopen samostatné tvůrčí práce, že dokáže přinášet 



inovativní poznatky a rozvíjet zvolený obor, formulovat problémy, jimiž se dlouhodobě zabýval, zvládnout 
adekvátní metodologii a přesvědčivě interpretovat zjištěné jevy v jejich souvislostech.  

• Školitel má právo navrhnout pro realizaci tématu disertační práce konzultanta (SD PF UJEP, čl. 2, odst. 11). 
Konzultanti jsou zpravidla odborníci z praxe nebo jiní významní odborníci, kteří se podílejí na realizaci studia v 
doktorském studijním programu, zejména na odborném vedení disertačních prací. 

• Jako disertační jsou akceptovány originální vědecké teoretické, metodologické, historicko-srovnávací  
a empirické práce, event. práce, které vhodným způsobem tyto typy kombinují. Disertační práce má předepsaný 
rozsah (min. 160 normostran, tj. 288 000 znaků včetně mezer) a obsahuje předem stanovené náležitosti, zpravidla 
tyto části: teoretické vymezení tématu a základních pojmů, shrnutí dosavadního stavu poznání, (u empirických 
prací) popis výzkumné metodologie (informace  
o výzkumném postupu, designu, výzkumném souboru a užitých metodách sběru a analýzy dat), představení 
výsledků výzkumu, diskuse a formulace závěrů. Vedle těchto částí disertační práce obsahuje také seznamy 
pramenů, citované literatury, dalších použitých zdrojů, cizojazyčné resumé  
a úvodní strany (prohlášení, obsah, příp. poděkování). Disertační práce musí být připravena v souladu  
s požadavky mezinárodních citačních norem. Předpokladem pro veřejnou obhajobu disertační práce je předložení 
odborných výstupů tvůrčí činnosti. 

• Student odevzdá disertační práci v nerozebratelné vazbě (v počtu tří výtisků) studijnímu oddělení PF UJEP spolu 
s přihláškou k obhajobě a tezemi disertační práce v rozsahu minimálně 30 normostran textu, tj. 54 000 znaků 
včetně mezer. Součástí tezí je přehled publikační činnosti studenta týkající se tématu disertační práce. Kredity za 
činnosti spojené s realizací disertační práce a jejich tezí jsou udělovány v případě kladných posudků disertační 
práce. Všechny uvedené činnosti spojené s přípravou a veřejnou obhajobou disertační práce jsou hodnoceny 50 
kredity a do IS STAG jsou zapisovány studijním oddělením PF UJEP (SD PF UJEP, čl. 2, odst. 21). 

 
Tabulka 11: Teze a obhajoba disertační práce 

Druh aktivity Dop. roč. / 
sem. 

Počet kreditů 

Teze disertační práce 4. 
 

10 

Obhajoba disertační práce 4. 40 

 

 
 


